ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KGVX

V/v tiếp nhận, giải quyết

yêu cầu cung cấp thông tin

từ cơ quan báo chí bằng văn

bản điện tử

Kiên Giang, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 333/BTTTT-CBC ngày

25/01/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tiếp nhận, giải quyết yêu

cầu cung cấp thông tin từ cơ quan báo chí bằng văn bản điện tử (đính kèm văn

bản). Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường tiếp nhận và ưu tiên giải quyết các yêu cầu cung cấp thông

tin, đề nghị làm việc, phối hợp công tác của cơ quan báo chí bằng văn bản điện tử

thông qua Trục liên thông văn bản quốc gia, kể từ ngày 01/3/2024;

- Phối hợp, cung cấp, minh bạch thông tin đối với những yêu cầu cung cấp

thông tin đúng quy định, đúng tôn chỉ, mục đích; kịp thời xử lý các yêu cầu cung

cấp thông tin của cơ quan báo chí theo quy định, bảo đảm cho các cơ quan báo

chí tiếp cận được thông tin chính thống, chính xác.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho

báo chí theo quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định

chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành

chính nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, hướng dẫn của

ngành chức năng. Thường xuyên rà soát và thực hiện công bố thông tin của những

người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của cơ quan khi có sự thay đổi

(người đứng đầu, người phát ngôn, người được ủy quyền phát ngôn) báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, theo dõi).

Giao Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu

cung cấp thông tin từ cơ quan báo chí bằng văn bản điện tử. Chủ trì, phối hợp với

các cơ quan liên quan kiểm tra, đánh giá định kỳ việc thực hiện phát ngôn và cung

2

cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm giám sát, đôn

đốc, chấn chỉnh việc thực hiện quy định pháp luật về phát ngôn và cung cấp thông

tin cho báo chí; tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban

nhân dân tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, tnguyen.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lưu Trung

		2024-02-28T09:50:55+0700

		2024-02-28T10:11:11+0700
	Nguyễn Lưu Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:57:01+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:57:05+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:57:54+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:58:02+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!